
DETERMINAZIONE GESTIONALE

Settore: Numero

846

Data

01/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 27/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore 
I – “Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in 
esecuzione di provvedimento d’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), 
previsti dal vigente contratto di lavoro;

ATTESO CHE il Comune di Monte Sant’Angelo da anni garantisce, a vantaggio della 
Comunità, il servizio di mensa scolastica a favore degli alunni iscritti e frequentanti le 
scuole dell’infanzia e primaria ubicate nel territorio comunale che abbiano optato per il 
tempo pieno, secondo quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale vigente in 
materia di diritto allo studio; 

CONSIDERATO che negli anni precedenti il Comune di Monte Sant’Angelo, a seguito di 
regolare Avviso pubblico, ha proceduto a fornire buoni mensa gratuiti o parzialmente 
gratuiti a favore dei bambini frequentanti le scuole di questa Città, le cui famiglie erano 
in possesso di determinati requisiti;

RILEVATO CHE vi sono numerose famiglie che, pur desiderando che i propri figli 
fruiscano del servizio di ristorazione scolastica, non possono acquistare i buoni mensa 
all’uopo necessari per ragioni socio-economiche;

RAVVISATA la necessità di concorrere a rendere effettivo il diritto allo studio, 
garantendo, anche in questa fase temporale, alle famiglie più bisognose o a quelle in 
situazione di indisponibilità economica, un beneficio economico a mezzo di buoni mensa 
utilizzabili per la fruizione del servizio di refezione scolastica da parte dei propri figli in 
età scolare, favorendone, in tal modo, l’assidua frequenza e la partecipazione alle attività 
didattiche offerte dalle scuole presenti nel territorio comunale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 27/06/2025 avente ad oggetto 
“Concessione di buoni mensa agli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria 
- anno scolastico 2025/2026. Affidamento obiettivo”, con la quale, tra le altre, è stato 
approvato l’obiettivo di concedere per l’anno scolastico 2025/2026 buoni gratuiti o 
parzialmente gratuiti per la fruizione del servizio di mensa scolastica per gli alunni della 
scuola dell’infanzia e della scuola primaria ubicate nel territorio comunale appartenenti a 
famiglie in possesso di determinati requisiti e rientranti nelle fasce di reddito stabilite 
secondo l’indicatore ISEE in corso di validità del nucleo familiare;

PRESO ATTO che, con la medesima deliberazione di Giunta Comunale, sono state 
destinate all’attivazione del predetto intervento risorse finanziarie pari a             € 
22.000,00, affidando, contestualmente, al Responsabile del Settore Amministrativo 

Oggetto:  CONCESSIONE DI BUONI MENSA GRATUITI O PARZIALMENTE 
GRATUITI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DELLA 
SCUOLA PRIMARIA - ANNO SCOLASTICO 2025/2026.



l’esecuzione dell’obiettivo e la predisposizione di tutti gli atti propedeutici all’avvio del 
predetto intervento sul territorio comunale, compresa l’emanazione di un apposito Avviso 
pubblico e l’individuazione della platea dei beneficiari; 

ATTESO CHE, con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata, sono state 
adottate alcune linee di indirizzo riguardanti i requisiti di accesso al beneficio e il numero 
dei buoni mensa erogabili per distinte fasce determinate sulla base del valore ISEE 
minorenni o corrente del nucleo familiare;

RILEVATO che per la realizzazione dell’intervento assistenziale in parola attualmente 
risultano disponibili nel bilancio comunale le risorse finanziarie citate;

RITENUTO di dover procedere all’attuazione della misura assistenziale di che trattasi;

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.; 

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI ATTIVARE l’intervento assistenziale finalizzato a garantire per l’anno scolastico 
2025/2026 la fornitura gratuita o parzialmente gratuita dei buoni mensa scolastica ai 
bambini della scuola dell’infanzia e primaria appartenenti a famiglie particolarmente 
bisognose o in situazioni economicamente e socialmente disagiate, assicurando loro la 
partecipazione al pasto scolastico quale momento di socializzazione con i compagni e i 
maestri e di integrazione nell’ambito della classe, concorrendo in tal modo a rendere 
effettivo il diritto allo studio dei giovani allievi.

DI IMPEGNARE per l’attivazione del predetto intervento, volto a garantire per l’a.s. 
2025/2026 il servizio di refezione scolastica agli alunni a mezzo della concessione di 
buoni mensa elettronici mediante il sistema informatizzato adottato dall’Ente, le risorse 
finanziarie pari a € 22.000,00 disponibili al capitolo 12021.04.0557 “Assistenza indigenti 
a carico del Comune” del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025.

DI INDIRE Avviso pubblico per la concessione, per l’anno scolastico 2025/2026, di buoni 
mensa gratuiti o parzialmente gratuiti ai nuclei familiari più svantaggiati o in stato di 
bisogno, i cui figli sono iscritti e frequentano le scuole dell’infanzia e le scuole primarie 
ubicate nel territorio comunale.

DI APPROVARE lo Schema di Avviso pubblico per la concessione per l’anno scolastico 
2025/2026 di buoni mensa gratuiti o parzialmente gratuiti per gli alunni della scuola 
dell’infanzia e della scuola primaria (All.1), nonché lo schema di domanda (All.2) con 
annessa  dichiarazione sostitutiva di certificazioni ex D.P.R. 445/2000 concernente lo 
stato di bisogno e difficoltà socio-economica e il Modello A (Autorizzazione al trattamento 
dei dati personali-Regolamento UE 679/2016) che, redatti coerentemente con quanto 
indicato nei documenti citati in premessa, vengono allegati al presente provvedimento, 
del quale formano parte integrante e sostanziale.

DI SPECIFICARE che la scadenza prevista per la presentazione delle domande di 
concessione del beneficio è fissata al 08 settembre 2025 ore 18:00.

DI DEMANDARE all’Ufficio Servizi Sociali e Welfare la valutazione delle richieste e la 
predisposizione dell’elenco dei beneficiari ammessi all’assegnazione di buoni mensa 
scolastica sino ad esaurimento dei fondi a disposizione dell’Ente, in conformità alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 27/06/2025.



DI AVVALERSI dell’attività dell’Ufficio Servizi Sociali e dell’Ufficio Istruzione dell’Ente per 
l’accredito dei buoni mensa elettronici, direttamente o a mezzo del gestore del servizio di 
ristorazione scolastica, mediante il sistema informatizzato, secondo modalità definite 
dallo stesso gestore del portale digitale.

DI PRECISARE che i buoni mensa verranno corrisposti per i giorni di effettiva fruizione 
del servizio di refezione scolastica da parte dell’alunno beneficiario, pertanto non sorge in 
capo alle famiglie alcun diritto all’uso di eventuali buoni non utilizzati al termine 
dell’anno scolastico o alla loro monetizzazione.

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, il Comune procederà ad 
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai 
richiedenti il contributo in parola. Ferme restando le denunce alle Autorità competenti e 
le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni o la falsità dei documenti 
presentati, i richiedenti decadranno dal beneficio eventualmente ottenuto (art. 75 del 
D.P.R. n. 445/2000) e l’Amministrazione Comunale agirà per il recupero, anche coattivo, 
di quanto indebitamente percepito.

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro, Responsabile del Settore I° 
Amministrativo.

DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013.

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi.

        

Responsabile I Settore - Amministrativo 
GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 

ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


